
cs
v:

 B
O

A2
02

20
42

00
15

20/04/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 75

13743

DECRETO 46/2022, de 6 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la cesión 
a favor del Instituto Aragonés del Agua, de una parcela situada en el término municipal 
de Used con destino al servicio de depuración de aguas residuales del municipio.

El 3 de octubre de 2005 se firmó el convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés 
del Agua y el Ayuntamiento de Used para la construcción y explotación de la Estación Depu-
radora de Aguas Residuales (EDAR) que da servicio al municipio. Dentro del conjunto de 
actuaciones necesarias para la ejecución de las obras se convino la cesión por el Ayunta-
miento de los terrenos necesarios para la ubicación de la EDAR.

Tras los oportunos trámites, ambas Administraciones han cumplido los compromisos pac-
tados en dicho convenio con mutua satisfacción, quedando únicamente pendiente la regulari-
zación patrimonial de la situación existente, donde sobre un suelo de propiedad municipal se 
levanta la depuradora de aguas residuales de titularidad autonómica.

La transmisión de la titularidad se ha planteado al amparo de lo previsto en el artículo 118 
del Reglamento de Bienes, Actividades, Servicios y Obras de las Entidades Locales de 
Aragón, que prevé las cesiones gratuitas de un bien a otra Administración Pública, siempre 
que los fines que justifiquen la cesión redunden en beneficio de la población de la Entidad 
local, como es el caso.

Tras la instrucción del oportuno expediente, el Ayuntamiento de Used, por acuerdo ple-
nario de 17 de agosto de 2017, aprobó ceder gratuitamente al Instituto Aragonés del Agua la 
parcela 149 del polígono 32 de Used, siendo su destino servir de soporte de las instalaciones 
de depuración de aguas residuales del municipio.

La Dirección General de Administración Local tomó conocimiento de esta cesión, me-
diante diligencia de 21 de junio de 2017, en cumplimiento de lo preceptuado en el artículo 186 
de la Ley 7/1999, de 9 de abril, de Administración Local de Aragón, y artículos 119.1.f) y 121 
del Reglamento de Bienes, Actividades y Servicios de las Entidades Locales de Aragón.

Los terrenos han sido tasados en 5.996 euros por la Dirección General de Patrimonio y 
Organización, mediante un informe de la Jefa de Área de Bienes Inmuebles de 9 de marzo de 
2022, sin que conste la existencia de gravámenes que pudieran minorar su valor.

El Departamento de Hacienda y Administración Pública ha manifestado su conformidad 
con la operación mediante informe del Consejero de fecha 15 de marzo de 2022.

El artículo 21.1 del Decreto Legislativo 4/2013, de 17 de diciembre, del Gobierno de 
Aragón, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Patrimonio de Aragón (TRLPA) 
atribuye al Gobierno de Aragón, mediante decreto, aceptar y repudiar las herencias, legados 
y donaciones a favor de la Administración de la Comunidad Autónoma o de sus organismos 
públicos.

Por su parte, el artículo 24 de la Ley 10/2014, de 27 de noviembre, de Aguas y Ríos de 
Aragón, establece en su apartado 2 que “constituyen el patrimonio del Instituto Aragonés del 
Agua los bienes y derechos que pueda adquirir con fondos procedentes de su presupuesto y 
los que, por cualquier otro título jurídico, pueda recibir de la Comunidad Autónoma o de otras 
Administraciones públicas”. De acuerdo con el apartado primero, los bienes del Instituto 
forman parte del patrimonio de la Comunidad Autónoma de Aragón.

En virtud de cuanto antecede, se consideran cumplidos los requisitos legalmente estable-
cidos para la adquisición de patrimonio por la Comunidad Autónoma de Aragón, en este caso 
a través de una de sus entidades de Derecho Público. Por ello, a propuesta del Consejero de 
Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente, y previo acuerdo del Gobierno de Aragón, en su 
reunión de 6 de abril de 2022,

DISPONGO:

Primero.— Aceptación de las cesiones gratuitas.
Se acepta la cesión gratuita acordada por el Ayuntamiento de Used, de la finca que a con-

tinuación se describe, que pasará a integrarse como bien de dominio público en el patrimonio 
del Instituto Aragonés del Agua, formando a su vez parte del patrimonio de la Comunidad 
Autónoma de Aragón:

1. Finca Rústica de secano, en el término de Used, parcela 149 del polígono catastral 32, 
en la partida “Estorque”, con referencia catastral 50276A0 3200149 0000RG, de dos mil no-
vecientos veinticinco metros cuadrados (2.925 m²) de superficie registral y catastral, cedida 
por el Ayuntamiento de Used al Instituto Aragonés del Agua, por acuerdo plenario de 17 de 
agosto de 2017, con destino a la construcción de la Estación Depuradora de Aguas Resi-
duales de Used, en los términos del acuerdo de cesión.



cs
v:

 B
O

A2
02

20
42

00
15

20/04/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 75

13744

2. Ubicación. La parcela se encuentra situada en la Partida de Estorque”, Polígono 32, 
parcela 149 de la localidad de Used (Zaragoza).

3. Linda: Norte, camino de Used a la Yunta del Ayuntamiento de Used y parcela 24 del 
polígono 32 de Miguel Pardos Damián; Sur, parcela 46 del polígono 32 de Manuel Campillo 
Liarte; Este, parcela 24 del polígono 32 de Miguel Pardos Damián y parcela 45 del polígono 
32 de Manuel Ruiz Ferrer; y Oeste, con camino de Used a la Yunta del Ayuntamiento de Used.

4. La parcela se halla inscrita en el Registro de la Propiedad de Daroca como finca número 
7449 de Used, en el tomo 1.410, libro 67, folio 97.

5. Libre de cargas y gravámenes.
6. Valorada en 5.996 euros.

Segundo.— Destino y afectación.
Este terreno se destinará a la prestación del servicio de depuración de aguas residuales 

del municipio de Used, a través de las instalaciones actualmente existentes y de las que se 
puedan construir en orden a su ampliación o mejora. Este destino debe cumplirse con arreglo 
a los plazos y condiciones establecidos en la normativa patrimonial local, produciéndose la 
reversión automática de la parcela a la entidad local con todas sus accesiones y mejoras 
realizadas en caso de incumplimiento o falta de uso del bien.

Este terreno deberá incorporarse al Inventario de Bienes del Instituto Aragonés del Agua y 
al Inventario General del Patrimonio de Aragón, una vez inscrito a nombre del Instituto Ara-
gonés del Agua en el Registro de la Propiedad.

Dada su afectación al servicio público de depuración de aguas residuales, el Instituto Ara-
gonés del Agua se encargará de su gestión.

Tercero.— Formalización.
De conformidad con lo previsto en el artículo 16 del texto refundido de Ley del Patrimonio 

de Aragón, esta cesión se formalizará en documento administrativo, que será título suficiente 
para su inscripción en el Registro de la Propiedad.

Se faculta al Presidente del Instituto Aragonés del Agua, o persona en quien delegue, para 
que, indistintamente, en nombre y representación de dicha Entidad, formalicen cuantos docu-
mentos sean necesarios para la efectividad de este decreto.

Cuarto.— Gastos e impuestos.
Los gastos e impuestos que se deriven de la formalización de la aceptación de la cesión 

serán de cargo de la parte cesionaria.

Quinto.— Entrada en vigor.
El presente decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el “Boletín Oficial 

de Aragón”.

Zaragoza, 6 de abril de 2022.

El Presidente del Gobierno de Aragón,
JAVIER LAMBÁN MONTAÑÉS

El Consejero de Agricultura, Ganadería
y Medio Ambiente,

JOAQUÍN OLONA BLASCO


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	DECRETO LEGISLATIVO 1/2022, de 6 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Presidente o Presidenta y del Gobierno de Aragón.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/458/2022, de 5 de abril, por la que se nombra personal funcionario de carrera del Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala de Letrados de los Servicios Jurídicos.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	DECRETO 47/2022, de 6 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D. José Pablo Castellote García Director del Servicio Provincial de Teruel del Departamento de Sanidad.


	b) Oposiciones y concursos
	AYUNTAMIENTO DE BENABARRE
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 30 de marzo de 2022, de la Alcaldía del Ayuntamiento de Benabarre, por la que se aprueban las bases y la convocatoria para cubrir una plaza de Técnico de Gestión de Administración General.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/459/2022, de 26 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio interadministrativo de colaboración plurianual entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca de La Ribagorza, para la gestión de programas especí
	ORDEN PRI/460/2022, de 2 de febrero, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón y la Fundación Down Zaragoza, para la realización de la práctica profesional del taller de empleo “Cul
	ORDEN PRI/461/2022, de 2 de febrero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración plurianual por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la Comarca de Tarazona y el Moncayo, para la atención de personas e
	ORDEN PRI/462/2022, de 2 de febrero, por la que se dispone la publicación del convenio interadministrativo de colaboración plurianual entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Diputación Provincial de Teruel, para la gestión del servic
	ORDEN PRI/463/2022, de 2 de febrero, por la que se dispone la publicación del convenio interadministrativo de colaboración plurianual entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Diputación Provincial de Zaragoza, para la gestión del serv

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 43/2022, de 6 de abril, del Gobierno de Aragón por el que se declara Bien de Interés Cultural, en la categoría de Monumento, el Palacio de los Barones de Valdeolivos también conocido como Casa Ric, situado en Fonz (Huesca)
	ORDEN ECD/464/2022, de 5 de abril, por la que se convocan ayudas a entidades sin ánimo de lucro para el año 2022 en materia de política lingüística.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/465/2022, de 5 de abril, por la que se realiza la convocatoria de subvenciones para equipamiento de las Asociaciones de Consumidores y Usuarios.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	DECRETO 44/2022, de 6 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la cesión a favor del Instituto Aragonés del Agua, de una parcela situada en el término municipal de Épila con destino al servicio de depuración de aguas residuales del municipio
	DECRETO 45/2022, de 6 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la cesión a favor del Instituto Aragonés del Agua, de una parcela situada en el término municipal de Sariñena con destino al servicio de depuración de aguas residuales del munici
	DECRETO 46/2022, de 6 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la cesión a favor del Instituto Aragonés del Agua, de una parcela situada en el término municipal de Used con destino al servicio de depuración de aguas residuales del municipio.
	RESOLUCIÓN de 8 de marzo de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Granja Las Valles, SC, con NIF J44177186, con código ES441
	RESOLUCIÓN de 9 de marzo de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta una capaci



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Teruel, por el que se publica licitación para la enajenación, mediante procedimiento abierto con un único criterio de adjudicación (subasta), de aprovechamientos forestales secu


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 6 de abril de 2022, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de la planta fotovoltaica “San P
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete al trámite de información pública y participación pública la revisión del Plan de Restauración de la autorización de explotación para c

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 27 de enero de 2022, de la Directora General de Trabajo, Autónomos y Economía Social, por la que se publica la sanción impuesta en materia de prevención de riesgos laborales a la empresa Pinturas Ginés Pastor, SL.
	RESOLUCIÓN de 7 de abril de 2022, de la Directora General de Trabajo, Autónomos y Economía Social, por la que se publica la sanción impuesta en materia de prevención de riesgos laborales a la empresa CFService Covering, SL.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	EXTRACTO de la Orden ECD/464/2022, de 5 de abril, por la que se convocan ayudas a entidades sin ánimo de lucro para el año 2022 en materia de política lingüística.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	EXTRACTO de la Orden CDS/465/2022, de 5 de abril, por la que se realiza la convocatoria de subvenciones para equipamiento de las Asociaciones de Consumidores y Usuarios.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del estudio de impacto ambiental y el proyecto básico de modificación sustancial de
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada “Vereda del Puente de las Fajas”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el tér

	DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 8 de abril de 2022, de la Diputación Provincial de Zaragoza, relativa al emplazamiento de los posibles interesados en el recurso contencioso-administrativo, Procedimiento Abreviado 81/2022.

	AYUNTAMIENTO DE QUICENA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Quicena, relativo a la aprobación inicial, en sesión plenaria ordinaria, celebrada el día 5 de abril de 2022, del expediente relativo a la adopción de escudo heráldico y bandera de esta localidad.




